
Cod. Delib: GNA10400VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 54 del 11/05/2022

        Oggetto:
        Avviso pubblico per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di
volontariato o da associazioni di promozione sociale ai  sensi degli  articoli  72 e 73 del d.  lgs.  n.
117/2017, Codice del Terzo Settore. Fondi Adp 2019, 2020 e 2021 - Regione Calabria.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  undici  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
17.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10400VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  63/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che:

–La Regione Calabria  ha avviato,  con la  pubblicazione dell’Avviso  in  oggetto,  una
procedura  selettiva  finalizzata  alla  concessione  di  contributi  destinati  alla
realizzazione  di  iniziative  e  di  progetti  che dovranno  riguardare  massimo tre  aree
prioritarie  di  intervento   indicate  negli  atti  di  indirizzo  del  Ministro  del  Lavoro  e
delle Politiche Sociali adottati con il D.M. n. 44 del 12.03.2020 e con il D.M. n. 93 del
07.08.2020;
–tra  gli  obiettivi  generali  rientrano:  1.  Porre  fine  ad  ogni  forma  di  povertà;  2.
Promuovere un’agricoltura sostenibile; 3. Salute e benessere: assicurare la salute e il
benessere  per  tutti  e  per  tutte  le  età;  4.  Fornire  un’educazione  di  qualità,  equa  ed
inclusiva,  opportunità  di  apprendimento  permanente  per  tutti;  5.  Raggiungere
l’uguaglianza  di  genere  e  l’empowerment  (maggiore  forza,  autostima  e
consapevolezza) di tutte le donne e le ragazze; 6. Garantire a tutti la disponibilità e
la  gestione  sostenibile  dell’acqua  e  delle  strutture  igienico-sanitarie;  7.  Incentivare
una  crescita  economica  duratura,  inclusiva  e  sostenibile,  un’occupazione  piena  e
produttiva ed un lavoro dignitoso per tutti; 8. Ridurre le ineguaglianze; 9. Rendere
le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili; 10. Garantire
modelli  sostenibili  di  produzione  e  di  consumo;  11.  Promuovere  azioni,  a  tutti  i
livelli  per  combattere  gli  effetti  del  cambiamento  climatico;  12.  Promuovere  e
realizzare  attività  e  interventi  in  relazione  ai  nuovi  bisogni  emersi  e  determinatesi
nella attuale fase post-emergenziale Covid -19;
–la  Regione,  per  la  realizzazione  delle  attività,  ha  messo  a  disposizione  un
finanziamento  pari  a  euro  3.000.379,04  (Tremilionitrecentosettantanove/04),
eventualmente  integrabile  mediante  eventuali  dotazioni  aggiuntive,  al  fine  di
aumentare l’efficacia dell’intervento finanziario, tramite apposito provvedimento;
–ciascun  intervento  progettuale  dovrà  avere  un  costo  complessivo  compreso  tra
euro 12.000 ed euro 45.000, la cui quota massima di finanziamento richiedibile non
potrà, in ogni caso, superare l’80% del costo totale esposto;
–il termine per la presentazione delle proposte progettuali è fissato alle ore 13:00 del
16 maggio 2022;

Precisato che:

–l’Associazione  “La  Terra  di  Piero  ODV”,  con  sede  in  Cosenza,  in  Via  Consalvo
Aragona 53,  C.F.:  98086940784,  ha presentato  al  Comune di  Cosenza una richiesta
di collaborazione per la partecipazione all’Avviso in oggetto;
–l’attuazione  dei  progetti  previsti  dall’Avviso  potrà  realizzarsi  anche  con  il
coinvolgimento di enti pubblici (compresi gli enti locali) e/o soggetti privati;
–la predetta Associazione ha predisposto un progetto dal titolo “Parco dei Nonni di
Cosenza”, da realizzarsi nel Comune di Cosenza;
–  il  progetto  intende  creare  un  luogo  all’aperto,  individuato  nel  Parco  Emilio



Cod. Delib: GNA10400VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Morrone, sicuro per i nonni e per i nipoti, dove passare ore in spensieratezza e dove
si  possa realizzare  una vera  inclusione sociale,  senza  barriere  o  impedimenti  e  nel
contempo fare attività salutistica, attraverso  attività motoria morbida, con l’ausilio
di attrezzi e giochi adeguati, che abbiano funzioni differenziate;

Ritenuto che:

–è  di  fondamentale  importanza  per  questa  Amministrazione  Comunale
intraprendere  azioni  volte  a  favorire  l’accompagnamento  attivo  degli  anziani  e  la
promozione del dialogo e della collaborazione tra le generazioni;
–la proposta progettuale presentata dall’Associazione  La Terra di Piero corrisponde
agli  orientamenti  dell’Amministrazione  Comunale,  la  quale  intende  contribuire  a
favorire la partecipazione attiva alla vita sociale e comunitaria, soprattutto a seguito
della Pandemia di Covid-19, dei tanti anziani che vivono in città;

Dato atto che :

–la proposta progettuale  presentata dall’Associazione  La Terra di  Piero  risponde ai
seguenti  obiettivi  generali:  a)  Salute  e  benessere:  assicurare  la  salute  e  il  benessere
per  tutti  e  per  tutte  le  età;  b)  Ridurre  le  ineguaglianze;  c)  Rendere  le  città  e  gli
insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili;
–la  collaborazione  con  il  Soggetto  Proponente  Capofila,  Associazione   La  Terra  di
Piero,  prevede  la  partecipazione,  oltre  che  dell’Amministrazione  Comunale  di
Cosenza,  dell’Associazione  Home,  dell’Associazione  La  Stanza  di  Ilaria,
dell’Associazione  San  Pancrazio  e  dell’Associazione  Regionale/Nazionale  dei
Fisioterapisti;

Rilevato che:

–è  interesse  del  Comune  di  Cosenza,  al  fine  di  potenziare  le  politiche  di  sostegno
alla popolazione anziana, collaborare con il  Soggetto  proponente,  Associazione   La
Terra di Piero,  dando disponibilità a partecipare in qualità di collaboratore,  per come
previsto all’art. 6 dell’Avviso in oggetto;
–il progetto  presentato dall’Associazione   La Terra di Piero è coerente con le finalità
indicate nell’Avviso pubblico;

Atteso che:

–l’impegno  richiesto  al  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  collaboratore,
nell’attuazione  del  progetto  “Parco  dei  Nonni”,  consisterà  nella  messa  a
disposizione  in  via  non  esclusiva  di  una  porzione  del  Parco  Emilio  Morrone  per
l’installazione dei giochi, degli attrezzi e dei pannelli sensoriali e nell’apprestamento
dell’area;  nella sensibilizzazione degli  utenti  dei Centri  per Anziani di competenza
comunale;  nella  promozione  del  Parco  dei  Nonni  e  delle  attività  collegate;  nella
pulizia e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area;
–la collaborazione del Comune di Cosenza con l’Associazione  La Terra di Piero non
comporta  per  lo  stesso  impegni  in  termini  di  spesa,  non  essendo  richiesta  al
medesimo alcuna forma di finanziamento del progetto sopracitato.

Alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  si  propone  all’On.le  Giunta  comunale  di  deliberare  quanto
segue:
a.di approvare il progetto “Parco dei Nonni”, proposto dall’ Associazione   La Terra

di  Piero  ODV,  con  sede  in  Cosenza,  in  Via  Consalvo  Aragona  53,  C.F.:



Cod. Delib: GNA10400VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

98086940784, capofila del progetto;
b.di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto,  tutto quanto

riportato in narrativa in ordine alle attività progettuali del Soggetto proponente e
agli impegni dell’Amministrazione Comunale;

c.di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  6  Welfare  per  quanto  di  propria
competenza,  di  stabilire  nel  dettaglio  i  termini  della  collaborazione  tra
l’Amministrazione  Comunale  e  il  Soggetto  proponente  mediante  apposito  atto
convenzionale;

d.  di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul
portale web dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

e.  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.

f.di  richiedere  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmesso,  a  cura  del
Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di
competenza  e/o  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;  Vicesindaco;  Segretario
Generale; Capi Dipartimento; Dirigente del Settore 6 Welfare.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/05/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

a.di approvare il progetto “Parco dei Nonni”, proposto dall’ Associazione  La Terra di
Piero ODV, con sede in Cosenza, in Via Consalvo Aragona 53, C.F.: 98086940784, capofila
del progetto;

g.di richiamare e confermare, quale parte integrante del presente atto,  tutto quanto
riportato in narrativa in ordine alle attività progettuali del Soggetto proponente e
agli impegni dell’Amministrazione Comunale;

b.di  dare  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  6  Welfare  per  quanto  di  propria
competenza,  di  stabilire  nel  dettaglio  i  termini  della  collaborazione  tra
l’Amministrazione  Comunale  e  il  Soggetto  proponente  mediante  apposito  atto
convenzionale;

c.  di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  atto  vengano  pubblicate  sul
portale web dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, D. lgs. n. 33/2013;

d.  di  stabilire  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009.

e.di  richiedere  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmesso,  a  cura  del



Cod. Delib: GNA10400VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura  informatica,  per  quanto  di
competenza  e/o  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco;  Vicesindaco;  Segretario
Generale; Capi Dipartimento; Dirigente del Settore 6 Welfare.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10400VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  12/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 12/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 12/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


